

ESTADO DO TOCANTINS CÂMARA MUNICIPAL DE SAMPAIO

Rua Manoel Matos, 130, centro, Sampaio/TO, CEP: 77980-000, FONEFAX: (63) 3436 1169 CNPJ/MF nº 03.239.140/0001-05

ATA DA 5º SESSÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE DEZEMBRO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SAMPAIO ESTADO DO TOCANTINS.

Aos (15) dias do mês de Dezembro do Ano de Dois mil e vinte e dois (2022), ás 09h00min deu-se início na sede da câmara municipal de Sampaio a 50° sessão ordinária da Câmara Municipal de Sampaio, localizada na Rua Manoel Matos, Sampaio- Tocantins, onde reuniram-se os Vereadores: João Batista Neves Barbosa- Presidente, Manoel Filho Bezerra dos Santos - vice-presidente, Irismar Neves de Abreu silva - 1º secretário, Domingos Rodrigues da Silva, Verocildo Matos Silva, José Lopes da Silva, Moizes Pereira da Silva. Ausentes os Vereadores: Damião Ivan de Andrade e Antonio Filho da Conceição Rodrigues. Em continuidade, o Vereador Presidente João Batista Neves Barbosa, disse que havendo um número regimentar legal, declarou aberta a sessão, continuamente, pediu que fosse feita a leitura da ata da sessão anterior, que após lida e achada em conforme, foi aprovada por todos os Vereadores Presentes. Em sequência, o presidente explicou que na sessão ordinária realizada no dia de hoje ocorrera a eleição da mesa diretora da Câmara Municipal de Sampaio para o biênio 2023/2024. Em seguida, explicou que todos que a ritualística da votação ocorrerá conforme previsto regimentalmente. Continuamente, informou que foi protocolada uma única chapa de forma prévia junto a Secretaria da Câmara. Em sequencia fez a leitura da composição da única chapa apresentada contendo nome e cargos, com a seguinte denominação e composição: CHAPA Nº 001 (CHAPA ÚNICA), COMPOSTA PELOS MEMBROS: PRESIDENTE: DOMINGOS RODRIGUES DA SILVA; VICE- PRESIDENTE: IRISMAR NEVES DE ABREU, 1º SECRETARIO: VEROCILDO MATOS SILVA, 2º SECRETARIA: MOISÉS PEREIRA DA SILVA. Em seguida, o presidente apresentou as cédulas de votação e as rubricou em conjunto com a primeira Secretária. Continuamente, o Vereador Presidente convidou dois parlamentares para fiscalizarem as cédulas de votação, sendo escolhidos os Vereadores: JOSÉ LOPES E MANOEL FILHO. Conferidas as cédulas de votação e achadas conforme, o presidente concedeu o uso da palavra ao Vereador Domingos, este fazendo uso da palavra, agradeceu a Deus, cumprimentou os presentes e agradeceu os colegas pelo empenho. Finalizou suas palavras parabenizando o atual presidente da mesa o Vereador João Batista pelos serviços prestados a esta casa. Em continuidade, o Vereador Presidente realizou a chamada nominal dos Vereadores para votação na urna. Foi realizada a chamada dos Vereadores na seguinte Sequencia: Domingos Rodrigues da Silva, Irismar Neves de Abreu Silva, João Batista Neves Barbosa, Manoel Filho Bezerra dos Santos, Moizes Pereira da Silva, Verocildo Matos Silva e José Lopes da Silva. Um a um todos retiraram cédulas depositando seus votos em urna a vista pública. Finalizada a votação, o Presidente novamente convidou dois Vereadores para conferirem se as quantidades de votos coincidem com o número de votantes. Após constatar a coincidência entre número de cédulas e votantes, iniciou a apuração dos votos. Apurados o Escrutínio por Comissão designada pela Mesa diretora constituída pelos

A Kannig











ESTADO DO TOCANTINS CÂMARA MUNICIPAL DE SAMPAIO

Rua Manoel Matos, 130, centro, Sampaio/TO, CEP: 77980-000, FONEFAX: (63) 3436 1169 CNPJ/MF nº 03.239.140/0001-05

Vereadores: MANOEL FILHO e VEROLCILDO MATOS. Na contagem da apuração de sete (07) Vereadores votantes foi obtido o resultado a CHAPA 01 (Chapa única) conseguiu sete votos, proclamada pelo Presidente como vencedora com 07 (sete) votos Favoráveis dos presentes votantes. Ficando constituída a Mesa Diretora da Câmara Municipal de Sampaio/TO para o biênio 2023/2024. PRESIDENTE: DOMINGOS RODRIGUES DA SILVA; VICE- PRESIDENTE: IRISMAR NEVES DE ABREU, 1º SECRETARIO: VEROCILDO MATOS SILVA, 2º SECRETARIO: MOISÉS PEREIRA DA SILVA. Em sequência, novamente foi concedida a palavra ao Presidente recém eleito vereador Domingos, este novamente fez uso da palavra, agradeceu os votos concedidos e a confiança dos colegas. Agradeceu ao Prefeito pelos serviços prestados. Disse que continuará a trabalhar em prol do povo. O Vereador Manoel Filho também fez uso da palavra, parabenizou a eleição limpa ocorrida. Desejou boa sorte ao novo presidente em sua jornada. Pediu que a nova equipe desta casa tenha zelo igual a que temos atualmente. O Vereador Moizes deu um bom dia a todos, disse ao Presidente João Batista que ele fez um ótimo trabalho. Disse que este foi um dos melhores mandatos que ele testemunhou em nosso município. Finalizou suas palavras desejando boa sorte ao presente recém eleito. O Vereador Jose Lopes, deu um bom dia a todos, cumprimentou os presentes, desejou boa sorte ao Vereador Domingos em seu novo mandato. Disse que apesar de não ter pedido seu voto este teve o voto de todos os presentes. O vereador Verocildo aparteou a palavra, parabenizou o Vereador João Batista pelos serviços prestados e desejou um bom mandato ao Vereador Domingos. Em continuidade, a Vereadora Irismar deu um bom dia a todos, agradeceu a toda a equipe técnica da câmara. Desejou um bom mandato ao novo presidente eleito. Finalizou suas palavras desejando um feliz natal a todos. Por fim, o Vereador Presidente agradeceu a oportunidade de conduzir esta casa nesses dois anos de seu mandato. Agradeceu sua equipe técnica pelo empenho. Continuamente, a palavra foi concedida ao Prefeito Armindo Cayres, disse que no dia de hoje o parlamento de Sampaio deu mais um passo rumo ao progresso. Relembrou da ótima gestão vivenciada nesses primeiros dois anos desta legislatura. Parabenizou o consenso entre os parlamentares e a boa relação o executivo e o legislativo. Disse que tem certeza que o que ocorreu de bom no mandato do Vereador João Batista continuará no mandato do Vereador Domingos. Lamentou que no dia de hoje não estão presentes os nove Vereadores do município. Disse que hoje tem que ser um dia de festa. Falou da continuidade dos bons serviços prestados a comunidade de Sampaio pelos poderes constituídos. Alertou o Presidente recém eleito para que apesar de carregar um maior fardo que este não se sinta maior que os demais colegas Vereadores. Falou que o Vereador não pediu o voto não por desconsideração, mas sim por confiança nos colegas. O Presidente João Batista franqueou a palavra aos presentes que desejarem se pronunciar. O senhor Leonildo (servidor público municipal) fez uso da palavra, desejou seus parabéns ao novo presidente eleito, se botando a disposição para demais esclarecimentos que se fizerem necessários. Para finalizar a sessão, o Presidente convidou o Pastor presente para

2



ESTADO DO TOCANTINS CÂMARA MUNICIPAL DE SAMPAIO

Rua Manoel Matos, 130, centro, Sampaio/TO, CEP: 77980-000, FONEFAX: (63) 3436 1169 CNPJ/MF nº 03.239.140/0001-05

realizar uma oração. O Pastor fazendo uso da palavra, deu um bom dia a todos, cumprimentou os presentes. Falou que viu nessa casa no dia de hoje uma união, harmonia e isso contribui para com o beneficio popular. Falou que em conjunto com o gestor público esta casa tem cuidado do povo Sampaiense. Em seguida, realizou uma oração para que Deus abençoe a próxima gestão. Por fim, o presidente agradeceu mais uma vez a presença de todos, e por não haver mais assuntos a serem tratados deu-se por encerrada a presente sessão que foi secretariada pôr a nobre vereadora Irismar Neves de Abreu Silva.

João Batista Neves Barbosa Presidente

Manoel Filho Bezerra dos Santos Vice-Presidente

Irismar Neves de Abreu Silva 1º Secretário

Verocildo Matos Silva 2º Secretário

José Lopes da Silva Lider da bancada

Damião Ivan de Andrade Vereador

Moizes Pereira da Silva Vereadora

Antônio Filho da Conceição Rodrigues Vereador

Worming & Kalliquels de Silver Domingos Rødrigues da Silva

vereador